
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE 4^ VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2020/2022 – MODIFICA IN SEGUITO ALLA 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022. 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 20:00, nel-

la solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comu-

nale nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 51 in data 28.05.2020 
 
 
OGGETTO: Approvazione 4^ variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Modi-

fica in seguito alla 4^ variazione al bilancio di previsione 2020/2022 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, in merito al Piano Esecutivo di Gestione (PEG), l’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 (articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. 
n. 126 del 2014), testualmente recita: 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'appro-

vazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo 
esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi eser-
cizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed even-
tualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in mis-
sioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capi-
toli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e 
sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'articolo 157.  

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare uni-
tariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 
157, comma 1-bis.  

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico 
di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle 
tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifica-
zioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente 
testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG. 

 
CONSIDERATO che l’Ente, nonostante la previsione dell’art. 169 citato (comma 3), si è do-
tato per motivi organizzativi e gestionali del PEG; 
 
DATO ATTO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 23/12/2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 23/12/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07/01/2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, conformemente alle previsioni 
finanziarie del bilancio di previsione 2020/2022; 

 con deliberazione della G.C. n. 10 del 30/01/2020 è stata approvata, in via d’urgenza, la 
1^ variazione al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con deliberazione della G.C. n. 11 del 30/01/2020 è stato adeguato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020/2022, alla 1^ variazione di bilancio; 

 con deliberazione della G.C. n. 35 del 01/04/2020 è stata approvata, in via d’urgenza, la 
2^ variazione al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con deliberazione della G.C. n. 40 del 14/04/2020 è stato adeguato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020/2022, alla 2^ variazione di bilancio; 



 con deliberazione della G.C. n. 45 del 07/05/2020 è stata approvata, in via d’urgenza, la 
3^ variazione al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con deliberazione della G.C n. 46 del 07/05/2020 è stato adeguato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020/2022, alla 3^ variazione di bilancio; 

 con deliberazione del C.C. n. 11 in data odierna è stata approvata la 4^ variazione al bi-
lancio di previsione 2020-2022; 

 
RILEVATO che occorre procedere all’aggiornamento del suddetto Piano esecutivo di Ge-
stione in relazione alla 4^ variazione apportata al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 al fine di adeguare le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da affidare ai 
Responsabili di servizio, derivanti dalle variazioni sopra richiamate; 
 
CONSIDERATO che: 
- nel piano esecutivo di gestione 2020/2022 ogni stanziamento di entrata e di spesa, ar-

ticolato in capitoli, riporta l’indicazione del servizio comunale e del responsabile 
dell’area incaricato della gestione delle singole risorse;  

- per ciascun capitolo di entrata e di spesa è indicato lo stanziamento di competenza per 
gli anni 2020, 2021 e 2022 e di cassa relativamente all’annualità 2020, nonché 
l’importo dei residui attivi e passivi;  

- per ciascun capitolo di entrata è indicato il titolo, la tipologia e la categoria cui afferisce 
nel bilancio di previsione;  

- per ciascun capitolo di spesa è indicata la missione, il programma, il macro aggregato 
nonché il codice del piano dei conti finanziario; 

 
DATO ATTO che con Provvedimento del Sindaco n. 3 in data 30.01.2020 sono stati nomi-
nati i seguenti Responsabili dei servizi: 
- la Sig.ra Sasu Cristina Responsabile dei servizi dell’area amministrativa; 
- il Geom. Casorzo Enrico Responsabile dei servizi dell’area tecnica e vigilanza; 
- il Dott. Benedetto Luca Responsabile dei servizi dell’area contabile ed economico-

finanziaria; 
 
RICHIAMATI: 
 il Regolamento comunale per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approva-

to con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 06.09.2001; 
 il Regolamento comunale sui Contratti del Comune approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 57 in data 04.10.1991; 
 il Regolamento comunale per le Spese in Economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38 in data 25.11.2011; 
 il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Co-

munale n. 43 in data 17.12.2015 e s.m.i; 
 
EVIDENZIATO che agli effetti funzionali e procedurali l’attività di coordinamento tra le uni-
tà operative è svolta dal Segretario Comunale; 
 
VISTO: 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 



- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la quarta variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022; 
 
2. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, così come modi-

ficato e risultante dagli allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione, redatto in termini di competenza per il 

triennio 2020/2022 ed in termini di cassa per l’anno 2020, è stato modificato confor-
memente alla 4^ variazione apportata alle previsioni del bilancio finanziario 
2020/2022; 

 
4. di dare inoltre atto che la presente deliberazione, stante la necessità di concorrere al 

raggiungimento dell’efficienza dell’Ente assegnando ai responsabili degli uffici e dei 
servizi gli obiettivi gestionali e le relative dotazioni strumentali, aggiornate alle previ-
sioni variate, con separata ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

********** 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


